quo ait, *Opera autem Domini non intuebuntur, et opera manuum ipsius non intelligunt* 20. Nam si ad ista attendisset animum, illud utique cognoscere potuisset, quod ante caelum et terram, ante mundum universum, nec ante sola visibilia, sed et invisibilia, et ante opera Dei intellectualia, quae in potentiis relucet incorporeis, et extramundanis, erat, et praerat is, qui ista loquitur. Ille autem, transitione facta ad illud, *Ante saecula fundavit me*, in medium denuo adducit carnem, inquit [R. XIV] : «*Ita in carne ejus praedictam aconomiam, vo- «*cat fundamentum* : quemadmodum et Apostolus «*loquitur, Fundamentum nemo aliud potest ponere, «*praeter illud quod positum est, qui est Jesus Chri- «*stus* 21. » Addit : «*Unius autem saeculi isthic memi- «*nit, in quo ea quae ad Christum spectant, fundata «*esse dicit, cum tamen plura praeterissent saecula : «*quod et David affirmat, inquit, Qui erat ante «*saecula* 22. » Progressus hinc ad illud, *In principio, «*priusquam terram conderet*, ibi denuo terram esse «*carnem asseverat, «*Quamnam vero terram?* » Ita ait : «*certe non aliam quam carnem nostram : quae «*post transgressionem, terra denum facta fuit. «*Terra es enim, inquit, et in terram reverteris* 23. «*Ille etenim persananda fuerat.* » Haec autem ita «*posuit, non recordatus, pro sua sapientia quod dici- «*tur, priusquam terra conderetur, creatam dici «*carnem principium viarum Dei. Quod si vero per «*terram indicare voluit carnem : quomodo cogitur «*confiteri non existisse ante carnem qui dicit se «*priusquam terra conderetur, existisse? Nam ante «*saeculum, inquit, fundavit me, in principio ante- «*quam terram faceret. Atque ita qui ista de se dixit, «*certe exsistebat ante carnem. Nec refert quod non «*meminerit plurimorum saeculorum, sed unius, eu- «*jus et Servator meminit, inquit, Filii hujus sae- «*culi dant et accipiunt in matrimonium* 24. Atque ita «*non caro, quam suscepit Servator noster ante praesens «*hoc saeculum exsistebat : sed ille, qui haec «*eadem per Salomonem docuit; vides ille in quas «*angustias se conjecerit, qui de regia et recta via «*declinavit. Ad illa autem dicta superiora et ista addit : «*Priusquam conderet abyssos* : hic, inquit, abys- «*sos proverbialiter propheta sanctorum corda ap- «*pellavit, quae in sua profunditate spiritus dona con- «*tinebant.* » Nec intelligit quod antequam in carne «*Servator adveniret, sancti Dei prophetae ejusdem «*spiritus participabant; Moses nimirum et adhuc «*illo vetustiore. Itaque necesse est antiquiorem his «*abyssi (si modo sanctorum corda sint abyssi) ex- «*stitisse illum, qui dixit, Priusquam abyssi conde- «*rentur, etc. Quomodo igitur ad carnem Servatoris «*referri poterant? Certe, si vel tantillam divinarum************************************